https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2024-09/clima-adverso-reduz-em-%20214-milhoes-de-toneladas-a-safra-de-graos#:~:text=Dentre%20as%20culturas%20afetadas%20pelo,rela%C3%A7%C3%A3o%20ao%20per%C3%ADodo%202022%2F2023

Explica-se.  

No setor pecuário, a partir de julho de 2022, o preço da arroba do boi gordo entrou 

em uma trajetória de queda acentuada, atingindo R$ 174,54 (cento e setenta e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos) em setembro de 2023, uma redução superior a 42% (quarenta e 

dois por cento) em relação ao valor registrado em janeiro de 2022: Essa desvalorização 

comprometeu diretamente as margens de lucro dos Requerentes.

[...]

ciclo de estrangulamento econômico, onde o capital de giro foi comprometido, o crédito foi 

restringido e o Grupo passou a operar em um cenário de inviabilidade financeira crescente. 

Para tentar honrar compromissos financeiros, nos primeiros meses de 2024, foram 

vendidos aproximadamente 15.000 (quinze mil) cabeças de gado a um preço médio de R$ 

200,00 (vide gráfico acima) a arroba e no momento de reposição do rebanho, entre outubro e 

novembro, a arroba estava acima de R$ 300,00, tornando impossível a reposição no mesmo 

volume. Os poucos recursos disponíveis se tornaram insuficientes para investimento e

[...]

https://www.agrolink.com.br/cotacoes/historico/mt/bezerro-12-meses-1cab 

Em 2022, no momento da aquisição dos bezerros, a arroba estava cotada a R$ 

304,64. Com base nessa referência, projetava-se que, ao final do ciclo produtivo, os bois gordos 

seriam vendidos por aproximadamente R$ 6.092,60 (seis mil noventa e dois reais e sessenta 

centavos) cada. No entanto, com a drástica queda do mercado, a venda em 2024 foi realizada, 

em média, por apenas R$ 4.155,40 (quatro mil cento e cinquenta e cinco reais e quarenta 

centavos) por cabeça, resultando em uma perda direta de R$ 1.937,20 (mil novecentos e trinta 

e sete reais e vinte centavos) por animal em relação ao valor esperado.3  

No total, a desvalorização da arroba gerou um prejuízo acumulado, em média, 

de R$ 29.058.000,00 (vinte e nove milhões e cinquenta e oito mil reais) na venda dos 15.000 

(quinze mil) bois. Com isso, o Grupo viu seu retorno financeiro despencar ainda mais e 

acumulou mais um prejuízo milionário.  

3 Depreciação do preço da arroba do boi gordo – Mato Grosso  

Janeiro/2022:

[...]

(duzentos milhões de reais) em janeiro de 2025, consumindo apenas ao longo de 2024 mais de 

R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) em pagamento de juros. 

Um exemplo claro da espiral financeira em que entraram, foi a renegociação junto a 

importante banco credor, formalizada em maio de 2023, com saldo devedor de R$ 44.581.746,35 

(quarenta e quatro milhões, quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e quarenta e seis reais e 

trinta e cinco centavos). Naquele ano pagaram a entrada de 10% e ainda a parcela vencida em 

agosto de 2024, totalizando R$ 10.031.310,23 (dez milhões, trinta e um mil, trezentos e dez reais 

e vinte e três centavos) pagos, restando o saldo devedor atualizado de R$ 45.542.459,19 

(quarenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove 

reais e dezenove centavos). 2,15% (dois vírgula quinze por cento) acima do saldo inicial, mesmo 

desembolsando mais de dez milhões de reais.  

O impacto cumulativo desses fatores resultou em uma tempestade perfeita: queda 

nas receitas devido à baixa nos preços das commodities, aumento nos custos operacionais e

[...]

que os credores apresentem, caso queiram, objeção ao Plano de Recuperação Judicial (PRJ); 

f) Que todas as publicações sejam realizadas, exclusivamente, em nome de 

ALUIZIO GERALDO C. RAMOS, OAB/GO 17.874, sob pena de nulidade. 

Atribui-se à presente causa o valor de R$ 319.504.148,33 (trezentos e dezenove 

milhões, quinhentos e quatro mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e três centavos). 

Termos em que pedem deferimento. 

Goiânia/GO, data da assinatura eletrônica. 

ALUIZIO GERALDO C. RAMOS 

OAB/GO 17.874 

VINICIUS RIOS BERTUZZI 

OAB/GO 56.036 

CAROLINA BIAGINI A. F. GOUVEIA